
 

 

КЛУЧ ЗА ПРАШАЊАТА ОД ДРЖАВЕН НАТПРЕВАР                  

7   ОДДЕЛЕНИЕ 
 

 

 

 

1. Република Македонија зафаќа површина од 25.713 km2. Најсеверната точка на границата со 

Србија е Аниште, најисточната точка на границата со Бугарија е Ченгино Кале, најјужната 

точка на границата со Грција е Маркова Нога и најзападната точка на границата со Албанија е 

Кестењар. Поважни гранични премини на границата која е долга 261 км се: Дојран, 

Богородица и Меџитлија. 

 

2. Герман, Козјак, Билина Планина, Осоговскиот масив/планини, Плачковица, Огражден, 

Малешевските планини, Беласица. 

 

3. Лепенец, Пчиња, Брегалница, Бошева, Црна Река, Бабуна, Тополка, Кадина Река, 

Треска. 

 

4. Добра Вода, Шар Планина, Бистра. 

 

5.  

 
 

6. Изменето средоземноморската клима се одликува со топли и суви лета , со благи и 

врнежливи зими, со подолга и потопла есен и со пократка и посвежа пролет. 

 

7.  

А: Вардар;             Б: Црна Река;             В: Крива Лакавица;   

Г: Треска;               Д: Струмица;              Ѓ: Лепенец;   

Е: Брегалница;     Ж: Пчиња;                  З: Крива река;    

Ѕ: Црни Дрим;      И: Радика;                 Ј: Пена 



 

 

 

8. Охридското Езеро зафаќа површина од 348км2 се наоѓа  на надморска височина од 695м и има 

длабочина од 286м. 

Преспанското Езеро се наоѓа на 853м надморска височина, зафаќа површина од 275км2 со 

длабочина од 50м. 

Дојранското Езеро се наоѓа на 148м надморска височина, зафаќа површина од 43км2 со 

длабочина од 10м. 

 

9. Најзастапени се листопадните шуми со околу 800 000 хектари, а во зимзелените шуми се 

среќаваат борот, елата и смреката. 

Од дивите животни има претставници на медитеранската и на средноевропската фауна. 

Најзастапени почви се: алувијални, делувијални, смолници, црвеници, кафеави, песокливо-

глинести, солени почви и др. 

 

10. Одговор: скопскиот, полошкиот и кумановскиот регион 

 

11.  

 
 

12. Одговор: Саса, Добрево и Тораница 

 

13. Градинарските култури се најзастапени во Гевгелиско-валандовската, Струмичко-

радовишката и во Кочанската котлина. 

 

14. Одговор: Кумановско, Овче Поле, Велешко и Струмичко-радовишката котлина. 

 

15. Одговор: Вруток, Равен и Врбен. 

 

 

 

 


